h Q Vod senatuscōsul- tūm.super accu- satione factum.

i Necessarium. maxime subaudi. nam & quādo est certū, locum habet accusatio: vt. §. prox. l. in fi. dixit, &. j. subiicit.

k Publica quæstione. id est querela siue accusatione cuiuslibet de populo. Et sic not. criminaliter quem puniri, licet non appareat ad cuius iniuriam fecerit. sic &. §. ad legem Aquil. l. item Mela. §. si plures. &

Vnum per aliud an tol- latur in vi- cissitudina- ria intentio ne.

ne.

bet dicere quam iniuriam sit passus. Secundo dicit: seruum meum in mei contumeliam occidisti. queritur, an possim agere actio. A iniuriarum priuata? Item accusare lege Cornelia de sicariis. Idem si veneno eum occidisti. & dicitur quod si ago vna, non possum alia agere: & licet aliis dici consuevit, quod ciuilis via per criminalem non tollitur, vel

ecotra: non obstat: quia illa ciuilis datur ad bursum priuatam, siue ad danum emendandum: hæc autem iniuriarum datur ad vindictam. hinc est quod si lege Aquilia velim agere occasione danii mortis serui mei, non tollitur accusatio legis Corneliae: quia Aquilia datur ad damnum emendandum. Sed si volo agere actio. iniuriarum, eo quod caput serui mei percussisti gladio, cum iam accusarem te lege Corneliae: dicitur quod non possum agere: licet Labeo contradixit. Item bene dixi quod qui agit iniuriarum, debet dicere iniuriam: quia secundum qualitatatem iniuriæ quandoque puniet iudex, quandoque non: ut euenerit in liberto & filio qui dicunt se passos iniuriarum a patrono, vel a patre. nam debent dicere, quam iniuriam. nam si erit atrox iniuria, tenetur pater & patronus: aliis non. Filius autem in potestate, etiam pro atrocis iniuria non potest agere contra patrem. Item qui agit iniuriarum, debet dicere certum, id est debet dicere quam iniuriam sit passus: non alternatiue illam aut illam. Sed pone quod plures iniurias mihi fecisti, puta gente coadunata domum meam intrasti per vim, & opprobrium mihi dedisti, & me verberasti. dicitur quod de omnibus iniuriis debo simul agere, non separatim de qualibet. Item de omni iniuria potest ciuiliter agi, etiam de atrocis. Postea dicit quod iniuria atrox sit quandoque ratione personæ, quandoque ratione rei, quandoque ratione temporis. & dat exempla. nec refert cui fiat iniuria atrox, filiofamilian patrifamil. Item si seruus tuus fecit iniuriā atrocem, & te praesente: teneris noxaliter. si te absente, castigatur seruus. Ultimo dicit: qui attentauit liberum vel seruum, masculum vel foeminam: tenetur iniuriarum act. Postea exponit quid sit attentare. & hoc dicit haec lex, & tres sequen. Fran. Accursius.

2 Actionem. iniuriarum, quam constat infamare: vt subiicit, &c. de his qui no. infa. l. j. Idem de actione de dolo: vt. s. de dolo. l. sed si ex dolo. s. f. & l. & eleganter. in fi. Accur.

b Discrimine. id est periculo. sic ponitur. C. de poe. iud. l. ij.

c Designare certum. scilicet hominem iniuriarum inferentem. sed hoc quandoq; fallit: vt. s. l. prox. vel ibi in accusatione criminali. Vel secundo expone certum, scilicet genus iniuriæ. & fa. s. de rei vin. l. si in rem. & de interrog. aet. l. de ætate. s. nihil. & de confessis. l. certū. in prin. & j. de iur. f. l. ita fidei. & infra ea. l. s. præterea. & s. quod autem prætor. & s. de fur. l. in actione furti.

d si dicatur homo. id est seruus tuus, & in tuam contumeliam.

e Occisus. & propter hoc ciuiliter iniuriarum, vel criminaliter ex lege Cornelia agatur. potest etiam lege Aquilia agi ciuiliter: vt. s. ad legem Aquil. inde Neratius. s. si dolo. Accur.

f Iudicio. scilicet iniuriarum.

g Legi Cornelie. scilicet de sicariis.

h Praiudicari. id est dicere, si actum fuerit uno, an possit agi post ea altero, & econuerso. Accursius.

i Idemque. scilicet queritur.

k Occidendi causa. cuius causa potest agi iniuriarum ciuiliter, & lege Cornelia de sicariis & beneficis: vt infra ad legem Corneliam de sica. l. j. & iij. s. fina.

VII. VLPIANVS libro quinque genesimo septimo ad Edictum.

P Rætor edixit: Qui agit iniuriæ, certum dicat quid iniuriæ factum sit: quia si famosam actionem intendit, non debet vagari cum discrimine alienæ existimationis, sed designare, & certum spe cialiter dicere quam se iniuriam passum contendit.

Iste. s. diuiditur in quatuor partes. Primò ponit duas questiones. & responsonem. Secundò opponit, & soluit. Tertio ponit aliam questionem & responsonem. Quartò similiter ponit aliam questionem & responsonem. secunda ibi, at quin. tertia ibi, quid ergo. quarta ibi, quid ergo si quis. Prima pars loquitur uno modo secundū glo. alio modo secundū Iacobum de Aret. Secunda & tertia pars leguntur uniformiter, secundū omnes. Quarta pars legitur duobus modis secundū gl. tertio modo secundū Iacobum de Aretio. & secundū glo. iste. s. hoc intēdit: Si actum est actione ciuili, quæ competit ad vindictam: tollitur criminalis accusatio. secus si ad rem familiarem ciuiliter sit actum. B.

Si dicatur homo iniuria occi-

minali. l. Cornelia. de sica. & venefi. agitur ad vindictam tantum: & quod tibi non abest, peti videtur: & quod alteri non adest: & ita cessat regula prædicta. vbi ergo pro re familiari vel propter re familiarem agitur, habet locū prædicta regula: vt hic, &c. C. quando ciuilis actio. l. j. Accur.

l Rectius. responso secundum Io.

m Actionem. id est accusationem si prius ciuiliter fuerit actum. sc & ponitur in authen. de sanct. epif. §. j. colla. ix. sed si prius fuerit criminaliter actum, proprie ponitur. Sed contra supra vi bono. rap. l. ij. §. ij. Sol. vt ibi.

n Atquin. oppositio responsonis, secundum Io.

o Solemus dicere. secundum generalem regulā quæ est. C. quando ciuilis actio. l. j. Accur.

p Publica. i. criminalia. non autem proprie vocantur hæc publica, cū non ciuibet de populo competant secundum R. & sic vt faciat pro Pla. ad id quod not. C. quādo ciuilis actio. l. j.

q Est hoc verum. id est prædicta regula per allegatam. l. C. quādo ciuilis actio. l. j. Accur.

r sed vbi. scilicet in eo casu vbi &c. Accur.

s Deceare agitur. id est de eo maleficio.

t Quæ. id est quod.

u Quid ergo de lege. nam hec datur ad pœnam, & continet rei persecutionem.

* In archetyp. erat fortior, sed rectè ita emendauit Taurell.

x Dicimus. an idem dicemus quod in hac actione dicimus? certe non: nam &c. secundum M. & Azo.

y Principaliter. id est cū in actione non veftitur eadem quæstio quæ in accusatione: secundum M. vt in nostro casu. nā in ciuili iniuria vt in criminali. l. Cornelia. de sica. & venefi. agitur ad vindictam tantum: & quod tibi non abest, peti videtur: & quod alteri non adest: & ita cessat regula prædicta. vbi ergo pro re familiari vel propter re familiarem agitur, habet locū prædicta regula: vt hic, &c. C. quando ciuilis actio. l. j.

z Hoc continet. scilicet damnum: vel hoc quod facit locum dictæ regulæ: quod idem est. Accursius.

a Occisum. id est crimen non agitur principaliter, cum ciuiliter agitur Aquilia. licet mentio eius fiat & probatio: sed cum sit accusatio, principaliter agitur de crimine.

b Sarciat. & ideo cessat dicta regula. cum enim dicitur, conuenio te lege Aquilia, quia hominem occidisti: oportet dñum exprimi, scilicet conuenio te ad decem, quia in tantum me damnificasti. sed secus in actione iniuriarum. Item & quod dicit, damnū non venire in actione iniuriarum: est contra. C. eo. l. dominis. sed non venit principaliter, vt hic: sed secundario sic: vt ibi, & infra eo. item apud. s. l. si quis seruo verberato. vel dic vt in contrario notauit.

c Injuriarum. ciuiliter, cum prius egisset criminaliter. l. Cornel. de sica. vel econuerso. Accur.

d Labeo ait. & bene secundum Iacobum & M. sed Io. & nos male.

e Hoc. crimen quod scilicet pub. habet animaduersiōnem id est vindictam in vtraque via agendi. imò in ciuili etiam damnum impensarum venerat: propter quod videbatur vtraq; via licere agi, secundum Labeonem.

f Non est. ex hoc ratio, non sententia Labeonis corrigitur, secundum quosdam. nos secundum Io. contra scilicet quod vtrunque corrigatur.

g Cornelia. de sica. vel de iniur? Respon. certe potest conueniri, dummodo criminalis tollat ciuilem secundum nos: & econtra. Alij contra. & est ratio specialitatis secundum eos, quod de expensis dixi: & quia in capite: vt ar. supra de relig. l. cum in diuersis. & quia gladio. Ex prædictis not. tria exempla quibus vtraque via agitur ad vindictam: & sic una tollit aliam: in occiso, venenato, & capite percusso. & est ratio: quia cum de eodem agitur, exceptio. rei iudi. repellitur: vt supra de exceptio. rei iudica. l. si quis cum. s.

plane. secus ergo vbi alterum est de re familiari. & facit supra. l. proxi. in fine. Accursius.

a Præterea. id est non solum: quia non debet vagari: vt. s. in princ. sed etiam hac secunda ratione: vt ex qualitate.

b si seruus. id est talis quæ seruo facta pareret actionem iniuriarū domino: vt quia atrox: vt institu. eod. s. seruus.

c Dabimus. id est non denegabimus.

d Eum. scilicet prætorrem. Accursius.

e Heri seruum. sic in authen. quomodo oport. episco. s. j. & facit infra eo. l. non solum. s. quāquam. & supra de in ius vocan. l. sed si. s. prætor ait. & infra de obseq. l. honori. Et arg. supra de vi & vi. ar. l. j. s. interdictum. & de except. dol. l. apud Celsum. s. aduersus. & infra ad legem Iul. de adulter. l. si adulterium. s. pe. & supra de fur. l. si libertus. Accursius.

f Non temere. id est indistincte. q. d. non dabitur. Accursius.

g Atrocity. & tunc nō iniuriarum, sed in factū eius loco: vt. C. de dolo l. si superfluite. vel ibi in actione dolii: hic iniuriarum.

h Fuerit. vt & supra de iudi. l. lis. sed potest cogi vt emancipetur: vt supra si à paren. quis ma. fu. l. fin. Item facit infra eodem. l. item apud. s. quæstionem. Accur.

i Quod autem prætor ait. vt & supra ea. l. in prin.

k Neque sub alternatione. Not. alternationem facere incertitudinem: quādoque vt supra de paſt. l. veteribus. & nocet: vt hic, & supra de ſtipu. seruo. sed & ſi ita. & de rebus eo. ſi pupillorum. s. ſi prætor. & de testa. tute. l. tu. tor ita recte. & supra de confessis. certum. circa

l Iste: x est prin. & de ope. lib. l. ſer. no. & ſin. uus. ſ. fi. quandoque nō ad hoc q. nocet: vt quia ſic eft vol. deliſti di. luntas legantis, vel paſſiſtentis: vt. s. de leg. j. curſum mul. l. cū res. ſ. ſed ſi Stichus. quenam. qui & C. de verb. ſign. cum quidā. & supra de verb. obli. l. vbi autem. ſ. qui illud. & ſ. de iure dot. l. plerumque. & de arb. l. itē ſi vnuſ. ſ. idem Pomponius. quibus caſibus reputatur & libellus. & confeſſio. & ſententia poterit ſub alternatione da- ri: vt institu. de offic. iudi. in prin. accursius.